MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

   RESOLUÇÃO Nº. 020 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº. 006/2014 da Câmara de Ensino de Graduação
RESOLVE:

  Aprovar  o  CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO para  o  ano

letivo de 2014, parte integrante desta Resolução.

Damião Duque de Farias
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO – 2014

ABRIL

20
14

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

Dias Letivos: 24
26/3 a 17/4 – Solicitação de ajuste de matrícula (nas coordenações dos cursos);
9 – Data limite para entrega dos Planos de Ensino a Coordenaçaão do Curso;
14 – Iníício do perííodo de colaçoã es de grau;
18 - Feriado – Paixão de Cristo;
21 – Feriado – Tiradentes;
22 - Divulgaçaão das listas de alunos matriculados, pelos professores;
28 a 30 – Perííodo de inscriçaão para Bolsistas de IC (para o perííodo de agosto/2014 a julho/2015);
30 – Data limite para entrega dos nomes aprovados na seleçaão de Monitoria, conforme edital proí prio da
PROGRAD;
30 - Prazo maíximo para o Coordenador fazer os ajustes de matríículas, por solicitaçaão dos acadeêmicos;
30 – Data limite para aprovaçaão dos planos de ensino pelo Conselho da Faculdade;
30 – Data limite para emissaão, por parte do Conselho da Faculdade, das resoluçoã es homologando as
anaí lises de curríículos dos acadeêmicos dos cursos de graduaçaão;
30 – Data limite para entrada de requerimento, na SECAC, com pedido de trancamento de
matrícula.

MAIO

20
14

D S T Q Q S S

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 26

1 – Feriado Nacional (Dia Mundial do Trabalho);

5 – Abertura do Edital de PROLICEN (2014 – 2015);
6 e 7 – Faculdades Abertas;
9 a 18 – Mostra audiovisual de Dourados;

23 – Data limite para publicaçaão do Edital de Seleçaão de Bolsista de Projeto de Ensino de Graduaçaão;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

JUNHO

20
14

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Dias letivos: 24
6 e 7 – Festa junina;
12, 17 e 23 – recesso acadêmico
19 – Feriado Nacional (Corpus Christi)
23 - Abertura de Edital de açoã es de extensaão com oê nus PROEX/PIBEX;
23/6 a 19/7 – Perííodo para lançamento da lista de oferta e dos horaí rios de aula no SIGECAD, referente
ao 2º semestre letivo de 2014;

23 a 27 – Perííodo para publicaçaão do edital de Mobilidade Acadeêmica Interna;

30 - Prazo maíximo para entrada no Protocolo Central de um Projeto Pedagoí gico novo, ou um jaí
existente, mas que implique em alteraçaão na Estrutura Curricular do curso de graduaçaão, para
implantaçaão em 2015;

JULHO

20
14

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Dias letivos do 1º semestre: 23
Total de dias letivos do 1º semestre de 2014: 104 dias;
1 – Abertura de Edital de Monitoria pela PROGRAD, para o 2º semestre letivo de 2014;
21 a 25 – Publicaçaão do Edital para aluno especial;
23/6 a 19/7 – Perííodo para lançamento da lista de oferta e dos horaí rios de aula no SIGECAD,
referente ao 2º semestre letivo de 2014;
25 – Resultado final da classificação das bolsas IC;
26 – Data limite para aplicaçaão da Avaliação Substitutiva;
26 – Teírmino da monitoria do 1º semestre;
26 – TÉRMINO DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2014;
28/7 a 2/8 – Perííodo para realizaçaão de Exames Finais;
27/07 a 10/08 – RECESSO ACADÊMICO;
28/7 a 9/8 – PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE INVERNO;

AGOSTO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

20
14

D S T Q Q S S

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Dias letivos: 18
1 – Prazo maíximo para que estejam aprovadas pelo CEPEC e demais Conselhos Superiores da UFGD, as
alteraçoã es relativas aos cursos de graduaçaão que impliquem em informaçoã es para o Edital do PSV-
UFGD 2015.
28/7 a 2/8 – Perííodo para realizaçaão de Exames Finais;
5 – Data limite para o lançamento das notas no SIGECAD e publicaçaão em local previamente definido;
28/7 a 9/8 – PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE INVERNO;
27/07 a 10/08 – RECESSO ACADÊMICO;

6 a 18 – MATRÍCULA nos componentes curriculares comuns à Universidade e disciplinas
ELETIVAS;
6 a 11 – 1ª FASE DE MATRÍCULA: nos cursos e disciplinas da Faculdade;
13 a 18 – 2ª FASE DE MATRÍCULA: aberta para todos os cursos da UFGD;

11 – INÍCIO DO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2014;
11 e 12 – Matríícula de aluno especial na Secretaria Acadeêmica;
14 a 16 – II Feira do livro e da leitura de Dourados;
15 – Data limite para lançamento do Edital do Processo Seletivo Vestibular da UFGD para 2015;
25 – Iníício do perííodo de colaçoã es de grau;
27 – Data limite para entrega dos Planos de Ensino aà  Coordenaçaão do Curso;

SETEMBRO

20
14

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Dias letivos: 26
7 – Feriado Nacional (Independência do Brasil);
11 a 28 – FIT – Festival Internacional de Teatro;
12 – Perííodo de ajustes de matríícula por solicitaçaão dos alunos;
15 – A partir desta data, o perííodo de ajustes poderaí  ser encerrado, a criteírio de cada Faculdade;
19 – Divulgaçaão das listas de alunos matriculados pelos professores;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

26 – Data limite para aprovaçaão dos planos de ensino pelo Conselho Diretor da Faculdade;
26 – Data limite para aprovaçaão das anaí lises de curríículos dos alunos pelo Conselho Diretor da Faculdade;
26 – Data limite para entrada de requerimento, na SECAC, com pedido de trancamento de matrícula;

OUTUBRO

20
14

D S T Q Q S S

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 25
11 – Feriado Estadual (Divisão do Estado);
12 – Feriado Nacional (Nossa Senhora Aparecida);
15 – Dia do professor;
20 a 22 - ENEPE – Encontro de Ensino, Pesquisa e Extensaão;

28 – Dia do Servidor Público (Ponto Facultativo);

N O V E M B R O

20
14

D S T Q Q S S

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Dias letivos: 24

2 – Feriado Nacional (Finados);
3 - Abertura de Edital de monitoria de ensino pela PROGRAD;

03 a 07 – Perííodo para publicaçaão do Edital de Transferência Voluntária;

14 – Show de aniversaí rio da UFGD;
15 – Feriado Nacional (Proclamação da República);
20 – Dia da Conscieência Negra;

DEZEMBRO

D S T Q Q S S

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

20
14

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Dias letivos: 11

Total de dias letivos do 2º semestre de 2014: 104 dias;
8 – Feriado Municipal (Dia da padroeira de Dourados);

13 - Data limite para aplicaçaão da Avaliação Substitutiva;

13 - Teírmino da monitoria do 2º semestre;

13 – TÉRMINO DO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2014;

15 – INÍCIO DO RECESSO ACADÊMICO;

15 a 19 - Perííodo para realizaçaão de Exames Finais;

20 – Feriado Municipal (Aniversário de Dourados);

25 – Natal.

Total de dias letivos do 1º semestre de 2014: 104 dias;
Total de dias letivos do 2º semestre de 2014: 104 dias;

Total de dias letivos em 2014: 208 dias.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

J A N E I R O

20
15

D S T Q Q S S

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 5;

01 – Confraternização Universal;

5/1 a 14/2 - PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE VERÃO;

9 - Data limite para o lançamento das notas no SIGECAD e publicaçaão em local previamente definido;

19/1 a 6/2 - Perííodo para lançamento da lista de oferta e dos horaí rios de aula no SIGECAD, referente ao
1º semestre letivo de 2015;

26  a  30  –  Publicaçaão  dos  editais  de Portador  de  Diploma  para  complementação  de  grau  ou
habilitação e Portador de Diploma de curso superior;

F E V E R E I R O

20
15

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

Dias letivos: 6

5/1 a 14/2 - PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE VERÃO;
19/1 a 6/2 - Perííodo para lançamento da lista de oferta e dos horaí rios de aula no SIGECAD, referente ao
1º semestre letivo de 2015;
9 – Iníício do perííodo de colaçoã es de grau;
9 a 13 – Publicaçaão do Edital para aluno especial;
17 – Terça de Carnaval;

12 a 25 – MATRÍCULA nos componentes curriculares comuns à Universidade e disciplinas
ELETIVAS;

12 a 19 – 1ª FASE DE MATRÍCULA: nos cursos e disciplinas da Faculdade;

20 a 25 – 2ª FASE DE MATRÍCULA: aberta para todos os cursos da UFGD;

21 – FIM DO RECESSO ACADÊMICO;

23 – INÍCIO DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2015;

23 e 24 – Matrícula de aluno especial na Secretaria Acadêmica

17 a 28 – Edital de Projeto de Ensino de Graduaçaão com oê nus.

23 a 27 – Semana de recepçaão aos calouros;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESUMO

Dias 1º Sem Dias 2º Sem

Segunda 17 Segunda 17
Terça 18 Terça 17
Quarta 18 Quarta 18
Quinta 16 Quinta 18
Sexta 17 Sexta 18
Sábado 18 Sábado 16
Total de dias
letivos

104
Total de dias
letivos

104

Total de dias letivos no ano de 2014:

Primeiro semestre: 104 dias
Segundo semestre: 104 dias
Total: 104 + 104 = 208.

	RESOLUÇÃO Nº. 020 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.